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گروه سیاست: یک عضو شورای مشورتی خاتمی،  
درباره دیدار رئیس دولت اصلاحات، حجت الاسلام 
علی اکبر ناطق نوری و معاون اول با رئیس جمهور 
گفت: یک دیدار بین آقایان ناطق نوری، جهانگیری و 

سیدمحمد خاتمی به میزبانی آقای روحانی...

گروه سیاست: تجمع مردم کازرون در خصوص طرح 
تجزیه این شهرستان، روز گذشته نیز ادامه داشت. 
معترضان که در میدان شهدای شهرستان کازرون 
تجمع کرده بودند، به طرف ستاد نماز جمعه حرکت 

کرده و اعتراض خود را به نمایش گذاشتند....

نتوانستم
 استعفا می دهم

 گلایه 
از  روحانی

قول امام جمعه کازرون  به معترضان رئیس دولت اصلاحات و ناطق نوری مطرح کردند

ابتکار  در  گفت و گو  با «شرق»:  ابتکار  در  گفت و گو  با «شرق»:  جلوي  ناامیدکردن  جامعه مي ایستیمجلوي  ناامیدکردن  جامعه مي ایستیم

واکنش ها   به انتشار فیلمی از  واکنش ها   به انتشار فیلمی از  
برخورد گشت   ارشادبرخورد گشت   ارشاد
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سرداران سپاه هیچ گاه 
به قدرت مصطلح 

نیندیشیده اند

تجربه نداشتیم
مذاکرات به مشکل برخورد

الماسى به نام جهانبخش

زمزمه های موافقت 
با پایان حصر

کولبرها
 بدون متولي مشخص

ما هم از مردم می ترسیم

آنچه امروز درباره آن کمتر 
سخن به میان می آید، نقش 
وضعیت  در  - مردم-  «ما» 
است.  سیاسی  به وجودآمده 
با  مواجهه  در  اصولگرایان 

مردم صراحت بیشتری دارند. آنان برای خود 
نقش هدایت گری قائل اند، نقشی که به  واسطه 
حضورشان در جایگاه قدرت به دست آورده اند. 
همین جایگاه برتر و بالاتر در دستگاه دولت 
یا نهادهای رسمی، به اصولگرایان این باور 
را بخشیده که بیش از مردم به «حقیقت» 
دسترسی دارند و صلاح مردم را بیش از آنان 
می دانند، پس بهتر است مردم به مسائل 
روزمره زندگی خود بپردازند. اصولگرایان برای 
اینکه این نقش هدایت گری را خوب ایفا کنند 
تا بتوانند در موقع لزوم مردم را به صحنه 
فرابخوانند و از توان آنان استفاده کنند، باید 
قابلیت منقادسازی آنان را داشته باشند. 
اصولگرایان سال ها از طریق ایدئولوژیک کردن 
مسائل سیاسی به این مهم دست یافته اند و 
اگر امروز شکست خورده اند و گفتمان آنان 
دیگر اثر ندارد، نه به  دلیل عدم حضورشان 
در قدرت، بلکه ازآن روست که آنان دیگر توان 
منقادسازی مردم را از دست داده اند؛ وگرنه 
کسی نیست به این نکته معترف نباشد که 
اصولگرایان هنوز در بدنه دولت و نهاد های 
رسمی، یعنی در «قدرت» حضور جدی دارند 
و آنچه آنان را به لایه های زیرین قدرت رانده، 
نه توان اصلاح طلبان است و نه دولت روحانی، 

بلکه ناتوانی آنان در منقادسازی مردم است. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

گردن نهادن به رأي مردم

جمهوریت نظام از زمان آغاز 
ایران  اسلامي  جمهوریت 
فرازوفرودهایي  دچار  تاکنون 
شده و اکنون این رکن مهم، با 
است.  شده  مواجه  تهدیدهایي 
رأي مردم، تضمین کننده منافع و امنیت ملي 
کشور است و اگر کسي درک درستي از این موضوع 
ندارد، لازم است مطالعه اي دوباره درباره اهداف 
انقلاب داشته باشد. نباید برخي کژاندیشي ها، عامل 
نادیده گرفتن خواست مردم شود و برخي صاحبان 
تریبون، به طور مرتب منتخبان مردم در دولت، 
مجلس و شوراها را تهدید کنند. امام خمیني(ره) 
در مصاحبه هاي ابتدایي خود در پاریس و ایران، 
رأي مردم را اساس و پایه نظام معرفي کردند. 
در آن زمان، برخي برآشفتند و عنوان کردند «در 
اسلام موضوعي به نام رأي مردم معنا ندارد و 
اگر فقیهي رهبري جامعه را بر عهده گیرد، او 
منصوب و مشروع از سوي خداوند است و غیر از 
خدا هیچ کس در مشروعیت او دخالت ندارد». این 
برخلاف نظریه بنیان گذار جمهوري اسلامي بود و 
ایشان همواره بر آراي مردم تأکید داشتند و چه 
در سخنراني تاریخي بهشت زهرا و چه در ابلاغ 
حکم نخست وزیري مرحوم بازرگان، رأي مردم 
را مقبول دانستند. تا زمان حیات امام، صاحبان 
تریبون و برخي چهره هاي حوزوي یا غیر حوزوی، 
به صورت علني در مخالفت با جمهوریت سخني 
بیان نمي کردند؛ چراکه رهبر فقید انقلاب، در 
کنار جمهوریت، موضوع اسلامیت را نیز مطرح و 
اسلامیت و جمهوریت را دو فلسفه سیاسي مکمل 
اعلام کرده بود. متأسفانه پس از رحلت امام، برخي 
که در زمان حیات ایشان امکان اظهارنظر نداشتند، 
ساز مخالف کوک کرده و به صراحت تأکید کردند 
هیچ مشروعیت و مقبولیتي از سوی مردم وجود 
ندارد. آنان یک گام فراتر رفته و مدعي شدند اگر 
امام خمیني از جمهوري شبیه همان جمهوري 
که در فرانسه وجود داشته دفاع کرده، صرفا به 
دلیل مصلحت زمان بوده و در مباحث اسلامي،  
جمهوریت بي معناست. آنان این ادعاهاي بي اساس 
خود را بارها در مصاحبه ها و نوشته هایشان ترویج 
کردند و متأسفانه این خطر بزرگ که جمهوریت را 
تهدید مي کرد، جدي گرفته نشد تا اینکه آن جریان 
توانست بر حیطه نفوذ خود بیفزاید و امروز بدون 
نگراني، منتخبان مردم و شیوه هاي مدنظر مردم را 

براي اداره کشور ندیده مي گیرد.

محمدتقی فاضل میبدي
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم
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یادداشت

 فشار بر ایران از جیب اعراب؟

برخی کشورهای  از  ایالات متحده  استفاده 
خاورمیانه در راستای تأمین منافع مالی دولت 
ترامپ، موضوعی آشکار است. البته نمی توان 
این استفاده را صرفا یک سویه قلمداد کرد. 
برای مثال، عربستان سعودی نیز از این نوع 
همکاری ها، منافع اقتصادي و دریافت خدمات 
فنی و مهندسی را دنبال می کند. به هر حال 
ایالات متحده ظرفیت های سیاسي، اقتصادي و 
نظامي دارد و تصور هیئت حاکمه جدید سعودی، 
نزدیکی به ترامپ برای استفاده از فضاهایی 
است که آمریکا در رقابت های منطقه ای به 
سود عربستان ایجاد می کند. اما رویکرد ترامپ 
کاملا مشخص است؛ با به پایان رسیدن دلارهای 
نفتی سعودی و ضعیف تر شدن اقتصاد این 
کشور، آمریکا علاقه مند به ارتباط در این  سطح 
با کشوری که سیاست داخلی بسته ای دارد، 
نخواهد بود. به همین دلیل، باید هماهنگي ها و 
همراهي هاي فعلي میان عربستان و آمریکا را 
کاملا مقطعی ارزیابی کرد. در عین حال نباید این 
سطح رابطه میان بن سلمان و ترامپ و داماد وی 
را دست کم گرفت چراکه ظرفیت افزایش تنش ها 
به ویژه ضد  ایران را دارد؛ آن هم در شرایطی که 
هیئت حاکمه کم تجربه سعودی، منافع خود و 
منطقه را نادیده گرفته و چشم انداز روشني از 
این منافع ندارد. با وجود کسري بودجه داخلی و 
به راه افتادن پرونده هاي جاستا علیه عربستان که 
فعلا معلق مانده اما بسته نخواهد شد و دولت و 
مسئولان عربستان را درباره حادثه ۱۱ سپتامبر پاي 
میز دادگاه هاي آمریکا خواهد کشاند و مسئله 
یمن و سوریه، این کشور به بن بستی سخت 
برخورد خواهد کرد. در حوزه سیاسي، امنیتي 
و منطقه ای نیز در برابر افکار عمومی دنیا، 
شرایط مساعدی ندارد. حرکت های کور اخیر 
برای ساختن دشمن فرضي و ایجاد یک ائتلاف 
ضد ایران را باید در همین راستا ارزیابی کرد. 
عربستان علیه مردم عراق، سوریه، لبنان، یمن و 
حتي گروه هاي معارض خود در خاک عربستان 
اعم از شیعه، سني، روشنفکر، مذهبي، سلفي 
و اخواني جنایاتي را مرتکب شده و به سوی 
عادی سازی کامل رابطه با اسرائیل حرکت 
می کند که به خودی خود، نادیده گرفتن فلسطین 
به عنوان بخشی از جهان عرب را نشان می دهد. 

سخنان اخیر بن سلمان درباره اسرائیل، حتی پدر 
او را وادار به تکذیب تغییر موضع عربستان در 
قبال مسئله فلسطین کرد. در این شرایط تغییر 
در هیئت حاکمه آمریکا، بن سلمان را به سمت 
درگیری بیشتر با ایران سوق داده است. عربستان 
در منطقه غرب آسیا با پشتیبانی آمریکا، تنش 
و درگیری کاملی را به راه انداخته است چراکه 
بن سلمان برای تثبیت جایگاه خود در برابر 
اعضاي خاندان سعودی، بهبود شرایط عربستان 
در میان کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس، 
استفاده از فعال نبودن سوریه، عراق و مصر در 
اتحادیه عرب و مسائل دیگر، به دنبال مطرح 
نگاه داشتن خود در جهان است. می دانیم وی 
از تجربه فعالیت سیاسي برخوردار نیست و 
اطلاعات درستي از تاریخ منطقه و جهان نداشته 
و علاقه مند به تقویت جایگاه خود و همچنین 
نمایش و خودنمایي در این  رابطه است. داماد 
ترامپ نیز از این فرصت استفاده کرده و به 
دنبال ایجاد ارتباطی مستقیم میان تل آویو و جده 
است. به بن سلمان این طور القا شده که بازسازی 
روابط با اسرائیل، سعودی ها را بیش از پیش از 
حمایت هاي آمریکا و ترامپ بهره مند می کند. 
درحالی که ترامپ در کمپین انتخاباتي خود 
مواضع تندی علیه عربستان و سیاست هاي 
این کشور اتخاذ کرده بود، اما لابی دلارهای 
نفتی سعودی سبب عقب نشیني وی و انجام 
نخستین سفر خارجی رئیس جمهور تاجر پیشه 
ایالات متحده به عربستان شد که به نظر می رسد 
هماهنگي های بیشتری را نیز سبب شده است 
تا ترامپ از امکانات مالي ناشي از فروش نفت 
مردم عربستان، نهایت بهره را برای اقتصاد 
آمریکا ببرد. نبود پارلمان، انتخابات، مطبوعات 
آزاد و احزاب در عربستان سبب شده پادشاه این 
کشور بتواند هر نوع سیاست خارجی را دنبال 
کند. آل سعود یک خزانه بزرگ بدون مالک در 
اختیار دارد و هر اندازه بخواهد از آن برداشت 
مي کند. چنین سیاستي براي آمریکا نیز مناسب 
است تا به این ترتیب بتواند با تزریق پول هاي 
عربستان به راه حلي براي اقتصاد مشکل دار 
آمریکا دست یابد. اینها سبب شده ترامپ تمام 
موضع گیري هاي قبل از ریاست جمهوري خود را 
کنار زده و سیاست دیگري را دنبال کند، چنین 
سیاست سودجویانه اي به ضرر منافع ملت 
عربستان، ملت هاي عرب و مسلمان است. 
اعراب باید بدانند آمریکا صرفا تأمین کننده منافع 
خود و اسرائیل است و کار دیگری در خاورمیانه 

ندارد. 

 صباح زنگنه
 تحلیلگر سیاست خارجى
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همراهان  امروز    

در یادها خواهد ماند
اینک که دست طبیعت بهار ما را  به برگ ریزان خزان 

تبدیل کرد و گل سرسبد زندگی ما و روح بلند مادری مهربان 
و همسری عاشق مرحومه مغفوره شادروان ویدا سلیمانی را 

با خود به پرواز درآورد و به ملکوت اعليٰ فرستاد و همه را 
در ماتم و سوگ ابدی نشاند.

به حکم ادب و حق شناسی 
بدین وسیله از همه عزیزان، سروران، دوستان، آشنایان، 
اقوام که بازماندگان را در تحمل این مصیبت یاری بخشیدند 

و با حضور آرامش بخش و دلسوزانه خود مورد تفقّد قرار 
دادند یا با تلفن، پیامک، نمابر، ارسال اعلامیه، ایمیل، بَنِر، 
درج آگهی در مطبوعات  یا نثار تاج گل و ارسال تابلوهای 
خیریه، مرهمی بر قلب داغدارمان بودند، صمیمانه تشکر 

می کنیم.همچنین نظر به اینکه به علت تألمات روحی 
فراوان و کثرت بزرگواران، قادر به قدردانی حضوری و 
تلفنی نشده ایم، یک بار دیگر دست همه شما عزیزان را 

مي فشاریم و مي بوسیم. سلامتی و بهروزی همه شما 
سروران را از درگاه خداوند متعال مسئلت داریم. 

از طرف خانواده ادیب و سلیمانى

تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما
 بدون هزینه ارسال
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ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

www.sharghdaily.ir
الو شرق
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پیام کوتاه
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بیانیه  سپاه به مناسبت روز پاسدار

گفت و گو با مشاور  وزیر  راه درباره خرید هواپیما 

معاون وزیر تعاون در گفت وگو با «شرق» اعلام کرد 


